ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1896/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
retirada de fios solto no calçamento da Rua Olímpio Miranda Junior – Centro, próximo ao
Mercado Publico.

JUSTIFICATIVA:

Fios soltos representam um risco iminente de acidentes, tanto para pedestres quanto para
veículos. A presença desses fios no calçamento pode causar quedas, choques elétricos ou
até mesmo incêndios, caso haja algum curto-circuito.
Fios desorganizados ou soltos podem prejudicar o calçamento e a estrutura da via, além de
impactar a estética da rua. A retirada dos fios contribui para a conservação da cidade e
melhora o ambiente urbano.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB